
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1178/2023 

κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο 

της Εκτελεστικής Απόφασης (ΕΕ) 2022/197 της 

Επιτροπής της 17.1.2022 για τον καθορισμό του 

ACCUTRACETM PLUS ως κοινού δείκτη φορολογι-

κής σήμανσης του πετρελαίου θέρμανσης και των 

πετρελαίων εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ 

πλοίων, καθώς και του φωτιστικού πετρελαίου 

(κηροζίνη θέρμανσης), μέθοδοι δοκιμής για τον 

προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές απαιτή-

σεις» (Β’ 6523).

2 Παράταση προθεσμίας δικαιώματος τήρησης 

διπλογραφικών βιβλίων μέχρι του ορίου των 

ακαθαρίστων εσόδων που προβλέπονται για τα 

απλογραφικά βιβλία για τους λογιστές φοροτε-

χνικούς που κατείχαν κατά τη δημοσίευση του 

ν.  4152/2013 επαγγελματική ταυτότητα Γ’ τάξης 

του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 16 

του π.δ. 340/1998.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Α.1196 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1178/2023 κοινής 
απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της Εκτελεστι-
κής Απόφασης (ΕΕ) 2022/197 της Επιτροπής της 
17.1.2022 για τον καθορισμό του ACCUTRACETM 
PLUS ως κοινού δείκτη φορολογικής σήμανσης του 
πετρελαίου θέρμανσης και των πετρελαίων εσω-
τερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων, καθώς 
και του φωτιστικού πετρελαίου (κηροζίνη θέρμαν-
σης), μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του 
και σχετικές τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 6523). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 4328/1929 

«Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κράτους» (Α’ 272), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 11 του 
ν. 2343/1995 (Α’ 211),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7012

77157

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.14 20:45:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77158 Τεύχος B’ 7012/13.12.2023

β) του άρθρου 4 του β.δ. της 31ης Οκτωβρίου 1929 
«Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασιών του 
Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συνδυασμό 
με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
(Α’  94), και την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/
6-8-1992 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και 
Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

4. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

6. Τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1064363ΕΞ2022/18-7-2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 648) και Δ.ΟΡΓ.Β 1010862ΕΞ2023/24-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 69) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός μελών του Ανώτα-
του Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)».

7. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/197 της Επι-
τροπής της 17.1.2022 για τον καθορισμό κοινού δείκτη 
φορολογικής σήμανσης του πετρελαίου ντίζελ και του 
φωτιστικού πετρελαίου (L 31/52/14.2.2022).

8. Την υπ’ αρ. 155/2023 απόφαση του Ανώτατου Χη-
μικού Συμβουλίου «Ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της 
Εκτελεστικής Απόφασης (ΕΕ) 2022/197 της Επιτροπής 
της 17.1.2022 για τον καθορισμό του ACCUTRACETM PLUS 
ως κοινού δείκτη φορολογικής σήμανσης του πετρελαί-
ου θέρμανσης και των πετρελαίων εσωτερικής καύσης 
πλοίων και ντίζελ πλοίων, καθώς και του φωτιστικού πε-
τρελαίου (κηροζίνη θέρμανσης), μέθοδοι δοκιμής για 
τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές απαιτήσεις».

9. Την υπό στοιχεία Α.1178/2023 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ενσωμάτωση στο εθνι-
κό δίκαιο της Εκτελεστικής Απόφασης (ΕΕ) 2022/197 
της Επιτροπής της 17.1.2022 για τον καθορισμό του 
ACCUTRACETM PLUS ως κοινού δείκτη φορολογικής σή-
μανσης του πετρελαίου θέρμανσης και των πετρελαίων 
εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων, καθώς 
και του φωτιστικού πετρελαίου (κηροζίνη θέρμανσης), 
μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του και σχετικές 
τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 6523).

10. Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 3 της υπό 
στοιχεία Α.1178/2023 (Β’ 6523) κοινής απόφασης των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την πρόβλεψη υποχρε-
ωτικής σήμανσης των αποθεμάτων πετρελαίων εσωτε-
ρικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1178/2023 κοινής 
απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ενσω-
μάτωση στο εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Απόφα-
σης (ΕΕ) 2022/197 της Επιτροπής της 17.1.2022 για τον 
καθορισμό του ACCUTRACETM PLUS ως κοινού δείκτη 
φορολογικής σήμανσης του πετρελαίου θέρμανσης και 
των πετρελαίων εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ 
πλοίων, καθώς και του φωτιστικού πετρελαίου (κηροζίνη 
θέρμανσης), μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του 
και σχετικές τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 6523).

Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία Α.1178/2023 (Β’ 6523) 
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77159Τεύχος B’ 7012/13.12.2023

και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αντι-
καθίσταται, ως ακολούθως:

«Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01/12/2023, με 
την επιφύλαξη της παρ. 2.

2. Ως ημερομηνία υποχρεωτικής σήμανσης του πετρε-
λαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και του ντίζελ πλοίων 
με τον φορολογικό ιχνηθέτη ACCUTRACETM PLUS, ορίζε-
ται η 18η Ιανουαρίου 2024.

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 117314 (2)

Παράταση προθεσμίας δικαιώματος τήρησης 
διπλογραφικών βιβλίων μέχρι του ορίου των 
ακαθαρίστων εσόδων που προβλέπονται για τα 
απλογραφικά βιβλία για τους λογιστές φοροτε-
χνικούς που κατείχαν κατά τη δημοσίευση του 
ν. 4152/2013 επαγγελματική ταυτότητα Γ’ τάξης 
του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 16 
του π.δ. 340/1998. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης υποπερ. vii) της περ. στ. της παρ. 2 του άρθρου 1 

του ν. 2515/1997 «Άσκηση επαγγέλματος Λογιστή Φο-
ροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών 
(Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 154),

β) της παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 4177/2013 «Κανό-
νες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 173),

γ) του άρθρου 16 του π.δ. 340/1998 «Περί του επαγ-
γέλματος του Λογιστή - Φοροτεχνικού και της αδείας 
ασκήσεώς του» (Α’ 228),

δ) της περ. 6 της υποπαρ. Η.5 της παρ. Η του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222),

ε) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

η) του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (άρθρα 75-84) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 133792/11-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Παράταση προθεσμίας 
δικαιώματος τήρησης διπλογραφικών βιβλίων μέχρι του 
ορίου των ακαθαρίστων εσόδων που προβλέπονται για 
τα απλογραφικά βιβλία για τους λογιστές φοροτεχνι-
κούς που κατείχαν κατά τη δημοσίευση του ν. 4152/2013 
επαγγελματική ταυτότητα Γ’ τάξης του δευτέρου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 16 του π.δ. 340/1998» (Β’ 5684).

3. Το υπό στοιχεία Φ/1/4505/24-10-2023 έγγραφο 
του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας (Ο.Ε.Ε.) 
«Παράταση ισχύος επαγγελματικού δικαιώματος στους 
κατόχους της επαγγελματικής ταυτότητας λογιστή φορο-
τεχνικού της παρ. 1 του άρθρου 16 του π.δ. 340/1998».

4. Το υπό στοιχεία Φ/1/5332/8-11-2023 έγγραφο του 
Ο.Ε.Ε. «Παράταση ισχύος επαγγελματικού δικαιώμα-
τος στους κατόχους της επαγγελματικής ταυτότητας 
λογιστή φοροτεχνικού της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
π.δ. 340/1998».

5. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 115183/
4-12-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης (περ. ε’ 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), από την πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση 
στον κρατικό προϋπολογισμό.

6. Την ανάγκη διατήρησης των επαγγελματικών δι-
καιωμάτων των λογιστών φοροτεχνικών που κατείχαν 
κατά τη δημοσίευση του ν. 4152/2013 επαγγελματική 
ταυτότητα Γ’ τάξης του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 16 του π.δ. 340/1998, αποφασίζουμε:

1. Οι λογιστές φοροτεχνικοί που κατείχαν κατά τη δη-
μοσίευση του ν. 4152/2013 επαγγελματική ταυτότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77160 Τεύχος B’ 7012/13.12.2023

Γ’ τάξης του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 
16 του π.δ. 340/1998, διατηρούν έως τις 31.12.2028 το δι-
καίωμα τήρησης διπλογραφικών βιβλίων μέχρι του ορίου 
των ακαθαρίστων εσόδων που προβλέπονται για τα απλο-
γραφικά βιβλία των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
1η.1.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070121312230004*


